
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício: 2020

Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas - -

Contribuições 18.630.848.053,87 16.709.365.154,95

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 5.415.547,17 5.664.913,62

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 499.446.983,64 382.399.204,94

Transferências e Delegações Recebidas 6.583.734.855,11 844.494.316,06

Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 79.772.334,51 85.005.911,77

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 250.037.585.656,54 28.406.345.088,60

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 275.836.803.430,84 46.433.274.589,94

Variações Patrimoniais Diminutivas - -

Pessoal e Encargos 51.298.407,39 535.135.033,70

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 15.410.031.426,86 14.855.193.676,63

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 15.483.172,32 25.445.448,53

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 407.785.690,40 137.651.171,98

Transferências e Delegações Concedidas 1.646.264.601,53 1.689.660.409,24

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 113.466.670,86 771.122.613,26

Tributárias 187.273.460,34 171.568.334,24

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 250.442.267.976,06 26.931.358.454,35

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 268.273.871.405,76 45.117.135.141,93

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) 7.562.932.025,08 1.316.139.448,01

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo II - Contribuições
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Contribuições - -

Contribuições Sociais 18.630.848.053,87 16.709.365.154,95

Total de Contribuições 18.630.848.053,87 16.709.365.154,95

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos - -

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 5.415.547,17 5.664.913,62
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Total de Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 5.415.547,17 5.664.913,62

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras - -

Juros e Encargos de Mora - 5,74

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 499.446.983,64 382.399.199,20

Total de Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 499.446.983,64 382.399.204,94

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo V - Transferências e Delegações Recebidas
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Transferências e Delegações Recebidas - -

Transferências Intragovernamentais 6.583.734.854,95 844.494.316,06

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,16 -

Total de Transferências e Delegações Recebidas 6.583.734.855,11 844.494.316,06

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos - -

Ganhos Com Incorporação de Ativos 79.772.334,51 85.005.911,77

Total de Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 79.772.334,51 85.005.911,77

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - -

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 249.898.309.558,64 28.295.366.386,00
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Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 139.276.097,90 110.978.702,60

Total de Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 250.037.585.656,54 28.406.345.088,60

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo VIII - Pessoal e Encargos
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Pessoal e Encargos - -

Remuneração a Pessoal 22.976.515,37 518.303.757,36

Encargos Patronais 25.956.400,10 14.877.050,61

Benefícios a Pessoal 478.864,93 591.786,03

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 1.886.626,99 1.362.439,70

Total de Pessoal e Encargos 51.298.407,39 535.135.033,70

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Benefícios Previdenciários e Assistenciais - -

Aposentadorias e Reformas 12.067.182.269,08 11.579.982.558,81

Pensões 3.342.385.101,68 3.270.740.350,96

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 464.056,10 4.470.766,86

Total de Benefícios Previdenciários e Assistenciais 15.410.031.426,86 14.855.193.676,63

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo - -

Uso de Material de Consumo 150.624,10 239.284,98

Serviços 15.251.589,65 25.193.401,81

Depreciação, Amortização e Exaustão 80.958,57 12.761,74

Total de Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 15.483.172,32 25.445.448,53
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Anexo XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras - -

Juros e Encargos de Mora 89.366.022,21 102.033.070,96

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 318.419.668,19 35.618.101,02

Total de Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 407.785.690,40 137.651.171,98

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo XII - Transferências e Delegações Concedidas
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Transferências e Delegações Concedidas - -

Transferências Intragovernamentais 1.646.264.601,53 1.689.660.409,24

Total de Transferências e Delegações Concedidas 1.646.264.601,53 1.689.660.409,24

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo XIII - Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos - -

Perdas Involuntárias 245,08 0,01

Incorporação de Passivos - 769.648.355,47

Desincorporação de Ativos 113.466.425,78 1.474.257,78

Total de Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 113.466.670,86 771.122.613,26

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo XIV - Tributárias
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Tributárias - -

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 34.269,48 58.134,49

Contribuições 187.239.190,86 171.510.199,75
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Total de Tributárias 187.273.460,34 171.568.334,24

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

Anexo XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas
Exercício: 2020

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - -

Vpd de Constituição de Provisões 250.393.582.228,05 26.926.879.335,98

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 48.685.748,01 4.479.118,37

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 250.442.267.976,06 26.931.358.454,35
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício: 2020

Nota Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Contribuições 18.630.848.053,87 16.709.365.154,95

Contribuições Sociais 18.630.848.053,87 16.709.365.154,95

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 5.415.547,17 5.664.913,62

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 5.415.547,17 5.664.913,62

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 499.446.983,64 382.399.204,94

Juros e Encargos de Mora - 5,74

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 499.446.983,64 382.399.199,20

Transferências e Delegações Recebidas 6.583.734.855,11 844.494.316,06

Transferências Intragovernamentais 6.583.734.854,95 844.494.316,06

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,16 -

Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 79.772.334,51 85.005.911,77

Ganhos Com Incorporação de Ativos 79.772.334,51 85.005.911,77

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 250.037.585.656,54 28.406.345.088,60

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 249.898.309.558,64 28.295.366.386,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 139.276.097,90 110.978.702,60

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 275.836.803.430,84 46.433.274.589,94

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Pessoal e Encargos 51.298.407,39 535.135.033,70

Remuneração a Pessoal 22.976.515,37 518.303.757,36

Encargos Patronais 25.956.400,10 14.877.050,61

Benefícios a Pessoal 478.864,93 591.786,03

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 1.886.626,99 1.362.439,70

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 15.410.031.426,86 14.855.193.676,63

Aposentadorias e Reformas 12.067.182.269,08 11.579.982.558,81

Pensões 3.342.385.101,68 3.270.740.350,96

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 464.056,10 4.470.766,86

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 15.483.172,32 25.445.448,53

Uso de Material de Consumo 150.624,10 239.284,98

Serviços 15.251.589,65 25.193.401,81

Depreciação, Amortização e Exaustão 80.958,57 12.761,74

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 407.785.690,40 137.651.171,98
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PORTO ALEGRE, 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Juros e Encargos de Mora 89.366.022,21 102.033.070,96

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 318.419.668,19 35.618.101,02

Transferências e Delegações Concedidas 1.646.264.601,53 1.689.660.409,24

Transferências Intragovernamentais 1.646.264.601,53 1.689.660.409,24

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 113.466.670,86 771.122.613,26

Perdas Involuntárias 245,08 0,01

Incorporação de Passivos - 769.648.355,47

Desincorporação de Ativos 113.466.425,78 1.474.257,78

Tributárias 187.273.460,34 171.568.334,24

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 34.269,48 58.134,49

Contribuições 187.239.190,86 171.510.199,75

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 250.442.267.976,06 26.931.358.454,35

Vpd de Constituição de Provisões 250.393.582.228,05 26.926.879.335,98

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 48.685.748,01 4.479.118,37

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 268.273.871.405,76 45.117.135.141,93

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) 7.562.932.025,08 1.316.139.448,01
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